
DECRETO N. 1390 DEL 12/11/2020
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO FORNITURA DI SISTEMI PER LA PREVENZIONE DELLA TROMBOSI 
VENOSA PROFONDA - ADESIONE AGLI ESITI DELLA GARA ESPLETATA 
DALL'ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA - LOTTO DI GARA N. 29



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
- risulta scaduto il contratto relativo alla fornitura di Sistemi per la prevenzione della 

trombosi venosa profonda, stipulato a seguito dell’adesione agli esiti della 
procedura di gara espletata dall’ASST di Bergamo Est, affidata alla Ditta Arjo Spa di 
Roma;

- è necessario garantire la fornitura del sistema su richiamato occorrente alle S.C. di 
Ortopedia e Traumatologia dei  Presidi Ospedalieri di Mantova e Pieve di Coriano;

DATO ATTO che tale sistema di prevenzione:
- non è oggetto  di Convenzioni ARIA Spa e Convenzioni CONSIP Spa attive;
- è oggetto di aggiudicazione alla Ditta Ambra Ospedaliera Srl di Milano  a seguito di 

gara aggregata espletata dall’ASST Spedali Civili di Brescia per l’affidamento della 
fornitura di “Sistemi di Laserterapia, sistemi per intervento terapeutico (tra i quali la 
prevenzione T.V.P.) ed accessori per apparecchiature di proprietà”, Lotto di gara n. 
29 Sistemi per la prevenzione della Trombosi Venosa Profonda,  per i seguenti 
dispositivi:
 Fornitura mediante acquisto di plantare standard codice FG100STD e plantare 

largo codice FG200STD;
 Fornitura mediante acquisto di Gambaletto Tripulse polpaccio STD codice 

TRP10 (massima circonferenza 43 cm) e codice TRP20 (massima 
circonferenza 58 cm);

 Noleggio mediante comodato d’uso gratuito delle Pompe FLOWTRON ACS800 
con Tripulse codice 513104-R ARJO;

CONSIDERATE le determinazioni regionali in ordine alla gestione del Servizio Socio 
Sanitario per l’esercizio 2020 adottate con DGR n. XI/2672 del 12/12/2019 e le normative 
in essa richiamate in quanto vigenti, nonché le pregresse deliberazioni della Giunta 
Regionale della Lombardia ivi elencate, in quanto specificamente pertinenti alla funzione di 
programmazione acquisto e controllo delle risorse strumentali  necessarie al 
funzionamento del sistema; 

CONSIDERATO inoltre che, ai sensi delle sopra citate disposizioni, le Aziende sanitarie, in 
sede di programmazione dei propri acquisti, sono tenute conseguentemente a verificare 
che siano disponibili convenzioni del soggetto aggregatore regionale o in subordine 
CONSIP, con la possibilità in caso negativo di procedere ad attivare autonome procedure 
di acquisto per la stipula di contratti di durata limitata fino alla attivazione della 
convenzione già nel frattempo programmata;

CONSIDERATO infine che solo in via residuale rispetto alle procedure centralizzate, le 
Aziende sanitarie regionali possono procedere attraverso forme di acquisizione aggregata, 
tramite le unioni di acquisto il cui perimetro di interesse  è determinato dalla DGR 
Lombardia n. X/7600 del 20/12/2016;



DATO ATTO che, coerentemente con il quadro normativo sopra descritto, l’ASST Spedali 
Civili di Brescia ha previsto nel Disciplinare di Gara all’Art. 3 “Gara in forma aggregata e 
Clausola di adesione”, la possibilità, per le Aziende Sanitarie aderenti all’accordo 
interaziendale, di avvalersi delle risultanze di gara, nonché per le Ditte aggiudicatarie della 
fornitura, la facoltà di accettare le eventuali richieste di estensione contrattuale;

RITENUTO pertanto di procedere con adesione successiva al Lotto di gara n. 29 Sistemi 
per la prevenzione della Trombosi Venosa Profonda , aggiudicato alla Ditta  Ambra 
Ospedaliera Srl di Milano, della procedura di  gara in forma aggregata espletata dall’ASST 
Spedali Civili di Brescia, per la fornitura di “Sistemi di Laserterapia, sistemi per intervento 
terapeutico (tra i quali la prevenzione T.V.P.) ed accessori per apparecchiature di 
proprietà”,  aggiudicata per il periodo 01/07/2017 – 30/06/2023, come risulta dalla 
Determinazione Dirigenziale  n. 483 del 10/04/2017;

TENUTO CONTO che:
con nota, conservata in atti, si è provveduto a richiedere alla Ditta sopra citata la 

disponibilità all’adesione successiva agli esiti della procedura di gara espletata 
dall’ASST  Spedali Civili di Brescia, come previsto dall’art. 3  del Disciplinare di gara;

con nota (rif. P.G. 10451/2020), conservata in atti, la Ditta Ambra Ospedaliera Srl di Milano 
ha manifestato la propria disponibilità ad estendere il contratto di fornitura, 
mantenendo le medesime condizioni tecnico/economiche offerte nell’ambito del 
procedimento di gara espletato dall’ ASST Spedali Civili di Brescia;

CONSIDERATO che, l’adesione alla fornitura in esame comporta, per il periodo 
12/11/2020 – 30/06/2023, come descritto analiticamente nel prospetto allegato (Allegato 
n.1), una spesa presunta totale pari ad € 18.270,00 IVA 22% esclusa, che viene 
conteggiata come di seguito indicato:

 Fornitura mediante acquisto dei  dispositivi medici € 18.270,00 IVA 22% esclusa sul 
conto economico 80100525 che viene così ripartita:
- quanto ad € 1.470,00 IVA 22% esclusa sul Bilancio 2020;
- quanto ad € 6.720,00 IVA 22% esclusa sul Bilancio 2021;
- quanto ad € 6.720,00 IVA 22% esclusa sul Bilancio 2022;
- quanto ad € 3.360,00 IVA 22% esclusa sul Bilancio 2023;

 Fornitura mediante comodato d’uso gratuito delle Pompe FLOWTRON ACS800 € 
0,00 sul conto economico 80300500 per i Bilanci 2020, 2021, 2022 e 2023;

DATO ATTO  che:
- le condizioni economiche confermate dalla ditta Ambra Ospedaliera Srl sono da 

considerarsi in linea con le quotazioni di mercato, quali risultanti da ricerca di 
mercato effettuata attraverso il sistema degli osservatori regionali, come da 
documentazione conservata in atti;

- l’adesione alle predette condizioni di fornitura comporta, a parità di consumi, un 



risparmio di spesa annuo, dovuto a condizioni economiche più vantaggiose rispetto 
a quelle attualmente in essere, pari ad € 40,00 IVA 22% esclusa, data dalla 
differenza tra spesa presunta per il nuovo contratto, pari ad € 6.720,00 IVA 22% 
esclusa e la spesa storica annua, pari ad € 6.760,00 IVA 22% esclusa;

RITENUTO di autorizzare la stipula del contratto, nei termini previsti dal Regolamento 
Aziendale per la stipula dei contratti di fornitura di beni e servizi, mediante scrittura privata, 
i sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n.  50/2016; 

CONSIDERATO che il contratto di fornitura è da intendersi valido per un periodo inferiore 
a quello indicato in caso di attivazione, da parte di ARIA Spa e/o Consip Spa, di nuova 
Convenzione avente ad oggetto dispositivi coincidenti con quelli del presente atto; 

RITENUTO di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., su 
proposta del Responsabile Unico del Procedimento (RUP),  che ne ha preventivamente 
verificato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi,  la Sig.ra Mara 
Laifer Infermiera Professionale della S.C. di Ortopedia e Traumatologia del Presidio 
Ospedaliero di Mantova,  cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli 
circa la puntuale osservanza da parte delle Ditte aggiudicatarie di tutte le prescrizioni, 
disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi 
(Disciplinare di gara, Capitolato tecnico, relativi alla procedura di gara espletata dall’ASST 
Spedali Civili di Brescia – Offerta economica presentata dalla Ditta aggiudicataria);

DATO ATTO che, ai sensi del Regolamento aziendale approvato con delibera n. 986 del 
21/12/2012 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), le cui funzioni sono 
disciplinate dall'art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, è il Dirigente individuato dal Piano 
Organizzativo Aziendale (POA) dell’Azienda quale titolare della funzione relativa agli 
acquisti di cui al presente provvedimento;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da CESARINO PANARELLI Direttore della Struttura Gestione acquisti, e da 
GHIDONI CLAUDIA, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che  il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta la  regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;



DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente 
richiamate:

1. di aderire agli esiti della procedura di gara aggregata, espletata dall’ASST Spedali 
Civili di Brescia ed aggiudicata con Determinazione Dirigenziale n.  483 del 
10/04/2017, per la fornitura di “Sistemi di Laserterapia, sistemi per intervento 
terapeutico (tra i quali la prevenzione T.V.P.) ed accessori per apparecchiature di 
proprietà”, Lotto di gara n. 29 Sistemi per la prevenzione della Trombosi Venosa 
Profonda, per i seguenti dispositivi:
- Fornitura mediante acquisto di plantare standard codice FG100STD e plantare 
largo codice FG200STD;
- Fornitura mediante acquisto di Gambaletto Tripulse polpaccio STD codice TRP10 
(massima circonferenza 43 cm) e codice TRP20 (massima circonferenza 58 cm);
- Noleggio mediante comodato d’uso gratuito delle Pompe FLOWTRON ACS800 
con Tripulse codice 513104-R ARJO;

2. di dare atto che l’adesione alla fornitura in esame comporta, per il periodo 
12/11/2020 – 30/06/2023, come descritto analiticamente nel prospetto allegato 
(Allegato n.1), una spesa presunta totale pari ad € 22.289,40 IVA 22% inclusa, che 
viene conteggiata come di seguito indicato:
- Fornitura mediante acquisto dei  dispositivi medici € 22.289.40 IVA 22% inclusa 
sul conto economico 80100525 che viene così ripartita:

- quanto ad € 1.793,40 IVA 22% inclusa sul Bilancio 2020;
- quanto ad € 8.198,40 IVA 22% inclusa sul Bilancio 2021;
- quanto ad € 8.198,40 IVA 22% inclusa sul Bilancio 2022;
- quanto ad € 4.099,20 IVA 22% inclusa sul Bilancio 2023;

- Fornitura mediante comodato d’uso gratuito delle Pompe FLOWTRON ACS800 € 
0,00 sul conto economico 80300500 per i Bilanci 2020, 2021, 2022 e 2023;

3. di autorizzare la stipula del contratto, nei termini previsti dal Regolamento 
Aziendale per la stipula dei contratti di fornitura di beni e servizi, mediante scrittura 
privata, i sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n.  50/2016;

4. di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., su proposta 
del Responsabile Unico del Procedimento (RUP),  che ne ha preventivamente 
verificato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi,  la Sig.ra 
Mara Laifer Infermiera Professionale della S.C. di Ortopedia e Traumatologia del 
Presidio Ospedaliero di Mantova,  cui viene demandato il compito di effettuare 
verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte delle Ditte aggiudicatarie 
di  tutte le prescrizioni, disposizioni  e clausole contenute nei  documenti 
regolamentanti la fornitura di cui trattasi (Disciplinare di gara, Capitolato tecnico, 
relativi alla procedura di gara espletata dall’ASST Spedali Civili di Brescia – Offerta 
economica presentata dalla Ditta aggiudicataria);



5. di notificare il presente atto alla ASST Spedali Civili di Brescia;

6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 
33/2009, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO BERTOLETTI RICCARDO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE

STRADONI RAFFAELLO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


